



# DAILY REVIEW

01 / 03 / 2024

« **COSUMAF-APE-01/24**

**EOG 2024 A TRANCHES MULTIPLES »**

**Contactez-nous pour la constitution de votre prise ferme**

Tranche A : **6%**  
net par an pour une maturité de trois (3) ans

Tranche B : **6,5%**  
net par an pour une maturité de cinq (5) ans

Tranche C : **7,5%**  
net par an pour une maturité de sept (7) ans

**PÉRIODE DE SOUSCRIPTION DU 05/03/2024 AU 29/03/2024**

**PORT DE DOUALA : LA RTC REVENDIQUE**

**44 MILLIARDS DE FCFA D'INVESTISSEMENTS EN 4 ANS**



## CAMEROUN

44,1 milliards de francs CFA. C'est le montant cumulé des investissements réalisés par la Régie du Terminal à Conteneurs (RTC) du Port de Douala depuis son entrée en service le 2 janvier 2020, en remplacement de Douala International terminal (DIT), filiale de Bolloré. Selon les chiffres consultés par EcoMatin, l'entreprise a concrètement investi 2,96 milliards de Fcfa en 2020 contre 9,48 et 9,09 milliards de Fcfa respectivement en 2021 et 2022, avant de doubler l'enveloppe pour atteindre 19,1 milliards de Fcfa en 2023. Soit 40,6 milliards de Fcfa d'investissements bouclés et 3,5 milliards de Fcfa en cours, en quatre années d'existence.

Les investissements de la RTC, apprend-on, ont essentiellement porté sur : l'acquisition de tous les logiciels nécessaires au fonctionnement du terminal ; la reconstruction de près de 16 000 m2 de parc ; la reconstruction des voies de roulement des portiques de parc ; l'adoption de l'infrastructure LTE 4G comme technologie de communication ; la reconfiguration du mode de gestion du parc à conteneurs etc. La poche de dépense la plus importante est relative à l'acquisition des matériels de manutention modernes (grues de quai, portiques de parc ; reachstackers, tracteurs portuaires ; véhicules utilitaires, etc...) qui a nécessité un investissement de 12,06 milliards de Fcfa au cours de la seule année 2023. Cette enveloppe a principalement permis à la RTC de se doter de huit portiques de parc de type Rubber Tyred Gantry (RTG).

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/port-de-douala-la-rtc-revendique-44-milliards-de-fcfa-dinvestissements-en-4-ans/>

**GABON : LE FMI REVOIT À LA HAUSSE SES PRÉVISIONS DE CROISSANCE POUR 2024**

Page 02

**CAC 40 : AVEC PLUS DE 146 MILLIARDS D'EUROS, LES BÉNÉFICES DU CAC 40 EN 2023 ONT DÉJÀ DÉPASSÉ CEUX DE 2022**

Page 02

**USA : NOUVELLE BAISSÉ DE L'INDICE ISM MANUFACTURIER**

Page 02

**CHIFFRES SITUATION MARCHES**

Page 03



EMERALD  
SECURITIES SERVICES  
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria  
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58  
www.emraldsecuritiesservices.com



## GABON : LE FMI REVOIT À LA HAUSSE SES PRÉVISIONS DE CROISSANCE POUR 2024

### GABON

Le Fonds monétaire international (FMI) s'attend désormais à une croissance de 3% pour le Gabon en 2024 contre 2,6% lors de son estimation précédente en octobre 2023, indique l'institution de Bretton Woods dans son rapport de mission effectuée Gabon du 23 janvier au 6 février.

Ainsi, l'économie gabonaise semble partie pour réaliser une meilleure année 2024 qu'envisagé initialement, grâce au dynamisme du secteur non pétrolier. Selon le tableau de bord de l'Économie (TBE) d'octobre 2023 du ministère de l'Économie, l'agriculture de rente devrait croître de 5,3% en 2024 en lien avec les bons rendements des plantations d'huile de palme de Mouila et d'Awala et l'entrée en production de nouvelles plantations. L'exploitation forestière, l'industrie minière et le secteur du transport devraient également suivre la même tendance haussière.

**Source :** Le Nouveau Gabon

<https://www.lenouveaugabon.com/fr/gestion-publique/2002-20276-gabon-le-fmi-revoit-a-la-hausse-ses-previsions-de-croissance-pour-2024>



## CAC 40 : AVEC PLUS DE 146 MILLIARDS D'EUROS, LES BÉNÉFICES DU CAC 40 EN 2023 ONT DÉJÀ DÉPASSÉ CEUX DE 2022

### FRANCE

Selon un décompte effectué par BFM Bourse, les 35 sociétés du CAC 40 ayant déjà publié des résultats annuels ont totalisé plus de 146 milliards d'euros de bénéfices contre un peu moins de 140 milliards sur l'exercice précédent.

La moisson 2023 a été a priori bonne pour les groupes du CAC 40 en termes de bénéfices. En tout cas bien meilleure que celle de 2022.

Selon un décompte de BFM Bourse, les 35 sociétés qui ont jusqu'à présent publié leurs comptes annuels ont dégagé au total 146,26 milliards d'euros de bénéfices nets (voir pour plus de précisions notre méthodologie en fin d'article).

**Source :** BFM Bourse

<https://www.tradingsat.com/cac-40-FR0003500008/actualites/cac-40-avec-plus-de-146-milliards-d-euros-les-benefices-du-cac-40-en-2023-ont-deja-depasse-ceux-de-2022-1107899.html>



## USA : NOUVELLE BAISSÉ DE L'INDICE ISM MANUFACTURIER

### USA

L'activité dans le secteur manufacturier américain s'est contractée pour le 16ème mois d'affilée en février, selon l'enquête mensuelle publiée vendredi par l'Institute for Supply Management (ISM).

L'indice ISM manufacturier est ressorti en baisse à 47,8 le mois dernier, contre 49,1 en janvier, indiquant une accentuation de la contraction dans l'industrie, alors que les économistes l'attendaient en hausse à 49,5.

**Source :** Zone Bourse

<https://www.zonebourse.com/cours/indice/DOW-JONES-INDUSTRIAL-4945/actualite/USA-nouvelle-baisse-de-l-indice-ISM-manufacturier-46074857/>



### CEMAC



L'Indice "BVMAC All Share" a maintenu sa stabilité à 1001,52 points par rapport à la clôture précédente. Au cours de la séance du 29/02/2024, une seule transaction a été enregistrée. Il s'agit d'un échange de 5 actions SOCAPALM.

La capitalisation boursière globale demeure constante à 462 002 590 960 FCFA. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 29/02/2024	Coupon au 29/02/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000	100	134,64	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	4 286	100	15,18	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000	100	31,97	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000	100	29,51	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000	96	213,46	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000	99,95	108,2	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500	100	65,32	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000	100	77,43	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	10 000	100	595,97	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000	99	483,27	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500	100	87,91	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000	100	405,68	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000	100	419,67	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000	100	472,13	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000	100	507,1	0	0	0
EOG 6% - 21/26	7 500	99,5	338,11	0	0	0

Actions	Cours au 29/02/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	50 090	0	0	0
SEMC	45 950	0	0	0
SAFACAM	27 100	0	0	59
SGC-RÉ	21 000	0	0	0
BANGE	207 110	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500	0	0	0



### INTERNATIONAL

Après avoir signé un nouveau record absolu ce matin à 7977 points (+0,3%), la bourse de Paris achève cette dernière séance du mois de février sur un repli limité de 0,34%, à 7927 points, notamment pénalisée par Veolia (-3,5%) et Pernod Ricard (-1,4%).

Wall Street évolue peu avant bourse ce jour, le S&P 500 et le Dow Jones demeurant stables, contre un gain de 0,1% sur le Nasdaq. Nasdaq 100 et S&P 500 avaient inscrit hier soir de nouveaux sommets, suite à l'annonce d'un indice des prix 'core PCE' en ligne avec les anticipations de marché, apaisant quelque peu les craintes liées à l'inflation. Les marchés restent soutenus par Nvidia et la cote technologique, animée par l'enthousiasme autour de l'intelligence artificielle.

La BRVM Composite et le BRVM 30 affichent une hausse de 0,43% et 0,56% respectivement par rapport à la séance du 29 février 2024.



Indices	Cours au 29/02/2024	+ Haut	+ Bas	Var.
CAC 40	7 927,43	7 977,68	7 927,43	-0,34%
S&P 500	5096,27	5096,27	5 096,27	0,00%
BRVM Composite	213,5	213,5	213,5	0,43%
BRVM 30	107,53	107,53	107,53	0,56%

L'or se rapproche de niveaux records avec le ralentissement de l'inflation aux États-Unis. Les investisseurs scrutent les anticipations de baisse des taux.

Le Brent a gagné 0,26% et s'est établi à 83,62 USD le baril. Ce faible rebond est encore porté par les conflits au Moyen-Orient, et des données économiques positives indiquant une reprise modeste en Europe.

Le prix du blé a connu une légère hausse de 0,35% par rapport à la veille. Les cours du blé restent toutefois fragiles sur le marché français et à l'international. La concurrence russe est en effet un facteur de tension important, avec des prix à l'exportation qui ont atteint leur niveau le plus faible depuis septembre 2020.

Le prix du cacao a franchi la barre des 6 000 \$ la tonne. Les records de valorisation ont été enregistrés à la suite de l'annonce que la récolte de cacao du Ghana pour la campagne 2023/24 serait inférieure de près de 40 % à la cible de 820 000 tonnes métriques, d'après deux sources du COCOBOD, l'organisme de régulation du secteur. Un tel recul ramènerait la production de cacao à environ 500 000 tonnes, ce qui est largement en dessous de la prévision médiane d'une enquête Reuters diffusée au début du mois, qui était de 620 000 tonnes.



Matières premières	Cours au 29/02/2024	+ Haut	+ Bas	Var.	Var. 1sem
Or (\$/Ounce)	2043,52	2050,57	2028,25	0,64%	0,83%
Pétrole Brent (\$)	83,62	83,9	83,05	0,26%	1,87%
Blé (\$)	5,775	5,88	5,67	0,35%	-0,99%
Cacao (\$)	6049	4201	4201	160,96%	148,93%

L'euro a reculé face au dollar américain, avec un taux de change de 1,08 USD/EUR, enregistrant une baisse de 0,33% par rapport au 29/02/2024. Les investisseurs ont réagi aux signaux de la Fed, qui a laissé entrevoir une possible hausse des taux d'intérêt dès mars, face à la reprise économique et à la pression inflationniste aux États-Unis. Selon les minutes de la dernière réunion de la Fed, plusieurs membres du comité monétaire ont plaidé pour une réduction progressive du bilan de la banque centrale, qui s'élève à plus de 8 000 milliards de dollars.

L'euro a baissé face au yen japonais, avec un taux de change de 162,06 JPY/EUR, enregistrant une baisse de 0,76% par rapport au 28/02/2024. Ces fluctuations entre l'euro et le yen reflètent les divergences de perspectives entre la zone euro et le Japon, ainsi que les mouvements de capitaux sur les marchés financiers internationaux. Le yen japonais a profité de son statut de devise refuge, face aux risques géopolitiques et aux craintes d'un ralentissement de la croissance mondiale.

L'euro a légèrement baissé face au dollar canadien, avec un taux de change de 1,467 CAD/EUR, enregistrant un repli de 0,30% par rapport au 29/02/2024. Les fluctuations entre l'euro et le dollar canadien reflètent les évolutions des prix du pétrole et des politiques monétaires sur ces devises. Le dollar canadien a été pénalisé par les données économiques canadiennes, qui ont montré une contraction de 0,1% du PIB au quatrième trimestre 2023.



Marché des changes	Cours au 29/02/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,08	1,086	1,078	-0,33%
EUR/JPY	162,06	163,34	161,64	-0,76%
EUR/CHF	0,956	0,957	0,95	0,33%
EUR/CAD	1,467	1,475	1,462	-0,30%